
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности л о  одному из направлений разлития детей №2 
Белоглинского района»

„  ч

Приказ Лв ^
от 29.08.2019г.

«О работе в качестве наставника молодых педагогов»
В соответствии с законом РФ «Об образовании», в целях оказания 

помощи молодым и начинающим педагогам в их профессиональном 
становлении, формирования уровня профессиональной деятельности 
Приказываю:

1. Старшему воспитателю Трушковой Г.А. организовать работу 
творческой группы по составлению Положения «О работе наставничества в 
МБДОУ д/с №2»

2. На заседании Установочного педагогического совета №1 от 
26.08.2019г. рассмотреть вопросы об оказании содействия для 
профессионального роста педагогов Одинец Е.В., Малышкиной Н.В., 
Сопиной А.В., координирования педагогических действий в образовательном 
процессе в соответствии с задачами организации воспитания и обучения 
детей дошкольного возраста.

3. Старшему воспитателю Трушковой Г. А. назначить наставниками 
следующих специалистов детского сада: воспитателя Михайленко Т.В., 
инструктора по физической культуре Куркину К. В., музыкального 
руководителя Вартанян С.В.

4. Педагогам обеспечить выполнение функций наставника.
5. Контроль:

Заведующая М БДОУ,

С приказом ознак
Михайленко Т.В.
Куркину К.В.
Вартанян С.В.

за выполнением приказа оставляю за собой.

а/с №2

М и*су„



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из направлений развития детей №2
Белоглинского района»

План работы наставника Куркиной К.В. 

с молодым специалистом Сопиной А.В., воспитатель
на 2019-2020 учебный год

Составила: 
Куркина К.В. 

Инструктор по ФК

с. Белая Глина 

2019 г.



Цель работы: развитие профессиональных умений и навыков молодого 
специалиста.

Задачи:
- оказание методической помощи молодому специалисту в повышении 

уровня организации воспитательно-образовательной деятельности;
- изучение нормативно-правовой документации;
- помощь в ведении документации педагога ДОУ (план по самообразова

нию, мониторинг и т.д.);
- применение форм и методов в работе с детьми дошкольного возраста;
- использование здоровьесберегающих технологий во время ООД и дру

гих режимных моментах;
- механизм использования дидактического и наглядного материала;
- углубленное изучение инновационных технологий;
- общие вопросы организации работы с родителями.___________________

№ С одерж ание работы Ф орма проведения Сроки

1.

Знакомство с нормативно-правовой базой 
учреждения:

изучение целей и задач годового 
плана;

структура перспективного планиро
вания;

структура календарно-тематиче
ского планирования.
Мониторинг физической подготовленно
сти детей дошкольного возраста.

Консультации и ответы 
на интересующие во
просы.

Подбор диагностиче
ского материала. Сентябрь

2.

Консультация «Как подготовить конспект 
спортивного мероприятия». Оказание 
практической помощи по разработке и 
оформлению конспекта спортивного до
суга.

Консультация, оказание 
помощи. Открытый показ 
ООД на основе подвиж
ных игр.

Октябрь

3.

Изучение методики проведения ООД по 
физической культуре, взаимодействие 
воспитателя и инструктора по ФК во 
время образовательной деятельности, эф
фективное использование дидактиче
ского материала в работе.

Совместное проведение 
ООД по физическому 
развитию, режимных мо
ментов (утренняя гимна
стика, закаливание, гим
настика после дневного 
сна).

Ноябрь

4.

Просмотр конспекта и проведение ООД 
по физкультуре на свежем воздухе моло
дым специалистом.

Посещения ООД и ре
жимных моментов моло
дого педагога. Обсужде
ние.

Декабрь

5. Применение здоровьесберегающих тех
нологий в режиме дня воспитанников.

Оказание практической 
помощи: мастер-класс

Январь



Анализ педагогических ситуаций, стилей 
педагогического общения с детьми.

«Проведение утренней 
гимнастики в разных воз
растных группах», кон
сультация «Трудная ситу
ация в работе с детьми и 
ваш выход из нее».

6.

Подготовка воспитанников к участию в 
муниципальных мероприятиях ко Дню за
щитника отечества. Оказание практиче
ской помощи: упражнения тренирующего 
характера на развитие физических ка
честв (быстроты, силы, гибкости, вынос
ливости).

Консультация настав
ника, практическая по
мощь. Помощь настав
ника в разработке мате
риалов для родителей.

Февраль

*

7.

Основные проблемы в педагогической де
ятельности молодого специалиста. Ис
пользование здоровьесберегающих тех
нологий и проектной деятельности в 
ДОУ.

Консультация, планиро
вание, обмен опытом, по
мощь наставника. Март

8.

Самостоятельная организация и руковод
ство творческими играми детей. Роль 
игры в развитии дошкольников. Особен
ности проведения подвижных игр. 
Причины возникновения конфликтных 
ситуаций и их урегулирование в процессе 
педагогической деятельности.

Консультация настав
ника, наблюдение за ра
ботой молодого специа
листа (совместной игро
вой деятельности). Дис
куссия на тему: «Трудная 
ситуация в работе с 
детьми и ваш выход из 
нее».

Апрель

9.

Планирование физкультурно-оздорови
тельной работы в летне-оздоровительный 
период. Результаты итогового монито
ринга физической подготовленности де
тей дошкольного возраста. Проведение 
итогов работы.

Консультация и ответы 
на интересующие во
просы, оказание помощи. 
Самоанализ молодого 
специалиста.

Май


